
 

 
1 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Emma Castelnuovo 
www.icemmacastelnuovo.edu.it 

Via Don Primo Mazzolari, 323 – 00132 Roma (RM) tel. 0622751820 
Codice meccanografico RMIC8CS00B – C.F. 97616750580 

Peo: rmic8cs00b@istruzione.it – Pec: rmic8cs00b@pec.istruzione.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU –  

Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

 

Decreto assunzione Incarico  Direzione e Coordinamento 

Progetto “Agorà” 
Codice identificativo progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-25119  

C.U.P.: I84D03000010006  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche 

http://www.icemmacastelnuovo.edu.it/
mailto:rmic8cs00b@istruzione.it
mailto:rmic8cs00b@pec.istruzione.it




 

 
2 

 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 178.839,13; 
VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 76 del 02/02/2023; 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5120 del 31/03/2023; 
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n. 18 del 18/05/2023 di approvazione del progetto in parola;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 88 del 22/05/2023 di adozione del progetto e integrazione 
del PTOF dell’Istituto;  
CONSIDERATO che l’attività di direzione e coordinamento del progetto è strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto;  
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico;  
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale;  
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
VISTO il Decreto prot. n. 670 del 19/05/2023 della Direzione Generale dell’USR per il Lazio che autorizza la 
Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo Emma Castelnuovo allo svolgimento dell’attività di direzione e 
coordinamento nel progetto in parola;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 28/06/2023 che autorizza la Dirigente Scolastica ad 
assumere il suddetto incarico;  
RILEVATO che non esistono conflitti di interesse e che non sono in essere situazioni di incompatibilità; 
  
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di assumere, a titolo oneroso, l’incarico di direzione tecnica e coordinamento organizzativo per il seguente 
progetto autorizzato e finanziato:  

 

CUP Codice Progetto Titolo progetto Totale autorizzato 

I84D03000010006 M4C1I3.2-2022-961-P-25119 Agorà € 178.839,13 



 

 
3 

 

 

L’incarico decorre dalla data del presente decreto e avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.  

Per il suddetto incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 pari a € 33,18 lordo 
Stato per un numero massimo di 150 ore retribuite a valere sulle spese di progettazione e tecnico - operative. 
L’importo spettante sarà calcolato sulle ore effettivamente prestate. 

La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 
parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                               Dolores MARRONE 
 


		2023-09-20T20:27:42+0200
	DOLORES MARRONE




